
D.R.S.  n. 660/2025/Serv.6       

 
     

1 

     REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali” 

–––––––– 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10, recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 05 aprile 2022, n. 9 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 

dell’1 giugno 2022; 

VISTO l’art. 26 e l’art. 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardanti l’obbligo di pubblicazione 

on-line (pagina riservata a “Concessione e attribuzione di vantaggi economici”) delle 

concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso 

dell’anno solare; 

VISTO l’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21, come sostituito dall’art. 98, 

comma 6 della Legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, che introduce l’obbligo della 

pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti 

dirigenziali entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione a pena di nullità 

degli stessi;   

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa; 

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi 

contabili (ed eventuali s.m.i.) della Ragioneria Generale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

centrali”; 

VISTA la Circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre 2021 

dell’Assessorato Regionale all’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione , Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie 

Centrali” relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;  



D.R.S.  n. 660/2025/Serv.6       

 
     

2 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. che stabilisce i criteri per le Regioni, 

gli enti locali e loro enti ed organismi strumentali (esclusi gli enti sanitari) volti ad assicurare 

l'unità economica della Repubblica; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli artt. 30 e 32 che, nell'ambito 

dell'ordinamento degli enti locali, introducono quali forme associative dei comuni 

rispettivamente le Convenzioni e le Unioni di comuni, nonché l’art. 158 rubricato 

“Rendiconto dei contributi straordinari”; 

VISTA la Circolare n. 16 del 31 dicembre 2019 di questo Dipartimento relativa alle modalità 

operative per la rendicontazione, ai sensi dell’art. 158 del D. Lgs. n. 267/2000, dei contributi 

straordinari erogati dall’Amministrazione regionale; 

VISTA la circolare n. 2 del 22/01/2025 (prot. 1450/2025) relativa all’applicazione Circolare n. 42 del 

16 dicembre 2024 del Ministero dell’Economie e delle finanze in tema di emissione dei 

mandati di pagamento in modalità “girofondi da Tesoreria Unica” e utilizzo dei nuovi 

codici IBAN; 

VISTO il D.D.G. n. 10 del 17.01.2025 concernente il conferimento dell’incarico di dirigente del 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e Coordinamento fondi extraregionali in favore 

degli Enti locali” del Dipartimento regionale Autonomie locali all’arch. Dario Tornabene; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 concernente l’approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2025-2027.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 2 del 16/01/2025 con la quale sono stato approvati, tra 

l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2025/2027; 

VISTO il Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 CCI 2021IT16RFPR016 approvato con la 

decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 dell’8 dicembre 2022; 

VISTO il D.D.G. n. 1258 del 21.12.2022 del Dipartimento regionale della Programmazione e in 

particolare l’allegato A con il quale si definisce la mappatura delle aggregazioni territoriali 

(Aree Urbane Funzionali, Aree Interne, Sistemi Intercomunali di Rango Urbano e Isole 

Minori); 

VISTO l’art. 3 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 – come modificato dall’art. 61 c. 4 della l. 

r. 12 agosto 2024 n. 25 - con il quale è stato destinato per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 

2026  l’importo di € 3.000.000,00 da ripartire in parti uguali a ciascuna delle Unioni di 

comuni e degli Enti locali capofila delle Convenzioni istituite alla data di entrata in vigore 

della legge per l’attuazione territoriale delle politiche di coesione 2021/2027 della Regione 

Siciliana ed, in particolare, per le spese di primo impianto degli uffici, per l’assunzione di 

personale a tempo determinato e per l’attività di progettazione; 

VISTO il D.D.G. n. 445 del 25.10.2024 di assegnazione e impegno, per gli anni 2024, 2025 e 2026, 

delle risorse recate dall’art. 3 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1, come modificato 

dal c. 4 dell’art. 61 della l. r. 12 agosto 2024 n. 25, per un importo annuale di € 107.142,85 a 

ciascuno degli Enti individuati nello stesso Decreto e contestualmente è stato assunto 

l’impegno al n. 3 del capitolo di spesa 191353 del Bilancio della Regione Siciliana, 

subordinandone la liquidazione alla presentazione di specifica istanza da parte degli Enti 



D.R.S.  n. 660/2025/Serv.6       

 
     

3 

beneficiari, corredata dal “Piano di utilizzo” 2025, debitamente approvato dal competente 

Organo decisionale, comprovante il rispetto delle finalità di utilizzo previste dalla legge; 

VISTA la nota prot. n. 32562 del 26/09/2025 (acquisita al protocollo dipartimentale al n. 16169 del 

30/09/2025) trasmessa dal Comune di Sant’Agata di Militello, nella qualità di capofila della 

Convenzione Area Interna (AI) Nebrodi il piano di utilizzo per gli anni 2024-2025-2026 

contenente, fra l’altro, il Piano di utilizzo per l’anno 202 del contributo assegnato con il 

precitato D.D.G. n. 445/2024; 

VISTE l’istanza, trasmessa ai sensi dell’art. 3 del precitato D.D.G. n. 445/2024 dal Comune di 

Sant’Agata di Militello, nella qualità di capofila della Convenzione Area Interna (AI) 

Nebrodi, con nota prot. n. 39753 del 21/11/2025 (acquisita al protocollo dipartimentale al n. 

19539 del 21/11/2025) per la liquidazione del contributo assegnato per l’annualità 2025 da 

destinare alle finalità descritte nel Piano di utilizzo trasmesso con la precitata nota prot. n. 

32562/2025; 

DEFINITO positivamente il procedimento istruttorio relativo alla verifica della documentazione 

trasmessa 2024 dal Comune di Sant’Agata di Militello, nella qualità di capofila della 

Convenzione Area Interna (AI) Nebrodi con le precitate note prot. n. 32562/2025 e n. 

39753/2025; 

RILEVATO, pertanto, che si rende necessario, ai sensi di quanto previsto dal precitato D.D.G. n. 

445/2024, procedere alla liquidazione in favore del Comune di Sant’Agata di Militello, nella 

qualità di capofila della Convenzione Area Interna (AI) Nebrodi della somma di € 

107.142,85, quale contributo da destinare alle specifiche finalità puntualmente indicate nel 

relativo “Piano di utilizzo” 2025, di cui all’art. 3 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 

come modificato dal c. 4 dell’art. 61 della l. r. 12 agosto 2024 n. 25. 

 

per le motivazioni indicate in premessa 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

A valere sull’impegno n. 3 assunto sul Capitolo di spesa 191353 del Bilancio della Regione Siciliana 

per l’anno 2025 - classificato con il seguente codice del piano dei conti integrato U. 1.04.01.02.003 - 

di cui al D.D.G. n. 445 del 25.10.2024 - è liquidata in favore del Comune di Sant’Agata di Militello, 

nella qualità di capofila della Convenzione Area Interna (AI) Nebrodi, la somma di € 107.142,85, 

quale contributo da destinare alle specifiche finalità, puntualmente indicate nel rispettivo “Piano di 

utilizzo” 2025, di cui all’art. 3 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 – come modificato dall’art. 

61 c. 4 della l. r. 12 agosto 2024 n. 25. 

Art. 2 

Il contributo liquidato con il presente provvedimento dovrà essere rendicontato in conformità a 

quanto previsto dall’art. 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e secondo le 

modalità operative indicate nella Circolare n. 16 del 31 dicembre 2019.  

 

 



D.R.S.  n. 660/2025/Serv.6       

 
     

4 

Art. 3  

In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento è 

trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet  di questo 

Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line (pagina riservata a 

“Concessione e attribuzione di vantaggi economici”) che costituisce condizione legale del titolo 

legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso 

dell’anno solare, nonché in ossequio al disposto contenuto nell'art. 68, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.. 

 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, 

Autonomie locali e Funzione pubblica per la registrazione ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011 e dell’art. 

9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021. 

    Palermo, lì 04.12.2025 

 

   Il Funzionario direttivo 

                 Valentina Madonia      

   Il Dirigente del Servizio 

       Dario Tornabene    

    


		2025-12-04T12:56:04+0100
	VALENTINA MADONIA


		2025-12-04T13:04:21+0100
	DARIO TORNABENE




